REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   DE 2024

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  informação  à  Ministra  da

Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,  Sra.  Luciana

Barbosa  de  Oliveira  Santos,  sobre  memorando  de

entendimento  assinado  entre  o  Ministério  da

Ciência,  Tecnologia  e  Inovação  do  Brasil  e  a

Autoridade de Energia Atômica da China.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e arts. 115

e 116 no Regimento  Interno da Câmara dos Deputados (RICD), requerimento  de informação à

Ministra  da  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,  Sra.  Luciana  Barbosa  de  Oliveira  Santos,  sobre

memorando de entendimento assinado entre o Ministério da Ciência,  Tecnologia e Inovação do

Brasil e a Autoridade de Energia Atômica da China.

No sentido de esclarecer a esta Casa, quanto:

A) Nos termos da lei nº 12.527 de 2011, solicito acesso integral ao memorando assinado
entre Brasil e China, no dia 20 de novembro de 2024, entre o Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação da República Federativa do Brasil e a Autoridade de Energia
Atômica  da  China  sobre  Cooperação  Estratégica  em  Aplicações  de  Tecnologia
Nuclear.

JUSTIFICATIVA

De acordo com matéria publicada no jornal Agência Brasil consta que, em meio à visita de

Estado do presidente da China, Xi Jinping, ao Brasil, nesta quarta-feira (20), os governos dos dois

países assinaram 37 novos acordos bilaterais. O líder chinês foi recebido com honras militares pelo

presidente Luiz Inácio Lula da Silva e a primeira-dama Janja da Silva, no Palácio da Alvorada,

residência oficial. Eles se reuniram a portas fechadas com a participação de diversos ministros de

cada lado.1

1 Fonte: https://agenciabrasil.ebc.com.br/politica/noticia/2024-11/presidentes-do-brasil-e-da-
china-assinam-37-acordos-bilaterais *C

D2
40

11
08
74

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240110874700

RI
C

n.
42

89
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

19
:0

6:
38

.6
30

 -
M

ES
A

https://agenciabrasil.ebc.com.br/politica/noticia/2024-11/presidentes-do-brasil-e-da-china-assinam-37-acordos-bilaterais
https://agenciabrasil.ebc.com.br/politica/noticia/2024-11/presidentes-do-brasil-e-da-china-assinam-37-acordos-bilaterais

Ao final da reunião, ambos deram declaração à imprensa, sem espaço para perguntas, e

seguiram  para  um  almoço  no  local.  Segundo  a  Presidência  da  República,  os  atos  assinados

abrangem  as  áreas  de  agricultura,  comércio,  investimentos,  infraestrutura,  indústria,  energia,

mineração, finanças,  ciência  e tecnologia,  comunicações,  desenvolvimentos sustentável,  turismo,

esportes, saúde, educação e cultura.

É fundamental, que a Câmara dos Deputados tome todas as inciativas cabíveis para obter

resposta ao referido pedido de informação, sendo necessário que a Ministra da Ciência, Tecnologia

e  Inovação,  Sra.  Luciana  Barbosa  de  Oliveira  Santos,  envie  as  informações  concernentes  aos

acordos  firmados  entre  Brasil  e  China,  para  prestar  os  devidos  esclarecimentos  em relação  às

informações elencadas acima.

Eis porque solicito aos deputados o apoio a este Requerimento de informação, para que os

parlamentares tenham informações concernentes ao papel do Governo Federal nas questões acima

citadas.

Sala de Sessões, em      de        de 2024

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

40
11

08
74

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240110874700

RI
C

n.
42

89
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

19
:0

6:
38

.6
30

 -
M

ES
A